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Sažetak

U disertaciji je predstavljen novi simetrični dizajn višefaznih spregnutih induktora kod

kojih svi fazni namotaji dele jedno, zajedničko, feritno jezgro.

Projektovani višefazni induktori su izrađeni u tehnologiji štampanih ploča (Printed

Circuit Board - PCB). Predstavljen je jednoslojni i dvoslojni dizajn koji su detaljno

analizirani i čije su karakteristike upoređene. Projektovana jezgra su proizvedena po

narudžbini i izrađena od komercijalno dostupnih feritnih materijala C2025 i CN20, u

kompaniji Ceramic Magnetics, Inc. Kada se jezgro montira na PCB sa izrađenim provodnim

namotajima, dobija se kompaktna planarna komponenta sastavljena od šest induktora koji su

uzajamno spregnuti.

Dobijeni višefazni induktori su namenjeni upotrebi u višefaznim DC/DC konvertorima

na radnim frekvencijama od nekoliko stotina kHz do nekoliko MHz.

Električne karakteristike induktora su analizirane pomoću impedansnog analizatora

HP4194A u frekventnom opsegu od 50 kHz do 40 MHz i potvrđeni u simulacionom softveru

Comsol mutiphysics. Raspodela i gustina linija vektora magnetske indukcije u komponentama

je takođe određena pomoću simulacija u navedenom softveru.

Jednoslojna struktura je testirana u radnim uslovima. U tu svrhu je korišćen šestofazni

buck konvertor u 6×1 radnom režimu bez zatvorene povratne sprege.

iii

Abstract

This disertation presents a new symmetric design of multi-phase coupled inductors

where all phase inductors share one ferrite core.

Designed multi-phase inductors were fabricated in printed circuit board (PCB)

technology. One-layer and two-layer designs have been analyzed and compared. Designed

planar ferrite cores were fabricated in custom shape with the ferrite materials, C2025 and

CN20, commercially available from Ceramic Magnetics, Inc. The core that is mounted on the

PCB with printed inductors represents a compact planar component with six inductors

mutually coupled with their adjacent inductors.

These multi-phase coupled inductors are intended to be used in multi-phase DC/DC

converters for switching frequencies from few hundred kHz up to few MHz.

Electrical properties of the components were analyzed by an impedance analyzer

HP4194A in the frequency range from 50 kHz to 40 MHz and confirmed with a finite-

element modeling software. Distribution of the magnetic flux density in the component has

also been studied by simulation software.

One-layer structure component was tested for basic operation with a six-phase dc/dc

buck converter in the open-loop steady-state 6×1 operation mode.
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1. Uvod

U ovom poglavlju će biti predstavljene osobine spregnutih induktora, način njihovog

nastanka i njihove osnovne osobine. Pored toga će biti predstavljeni tipični naponski izvori u

kojima se spregnuti induktori najčešće koriste, kao i računarski mikroprocesori kao sve

zahtevniji potrošači za čije se potrebe razvijaju napredna kola naponskih izvora.

Razvoj modernih računarskih mikroprocesora, grafičkih kartica i drugih uređaja sa

visokim stepenom integracije (gustinom pakovanja) poluprovodničkih tranzistora nosi sa

sobom dodatne zahteve kada je u pitanju njihovo napajanje. Gordon Moore je 1965. godine u

publikaciji sa naslovom „Zbijanje (sve) više komponenti u integrisana kola“ ("Cramming

more components onto integrated circuits"), objavljenoj u časopisu „Electronics Magazine“

izneo predviđanje da će se gustina pakovanja tranzistora u integrisanim kolima u budućnosti

duplirati na svakih 18 meseci, što je ostalo zapamćeno u tehničkom svetu kao „Murov zakon“.

Na slici 1.1 može se videti kako je u prethodne tri decenije zabeležen upravo prognozirani rast

gustine pakovanja tranzistora unutar integrisanih kola.

Na skupu ISSCC TRENDS 2013 (International Solid State Circuits Conference) [1]

predstavljena je rekordna gustina pakovanja tranzistora u mikroprocesore, postignuta 2013.

godine, a prema zvaničnim podacima iznosila je 2.75 milijardi tranzistora unutar jedne

matrice procesora (IBM-ov System z - procesor, radna frekvencija 5.7 GHz).

Slika 1.1. Ilustracija Murovog zakona sa prikazom stvarnog razvoja mikroprocesora
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Povećanjem broja tranzistora integrisanih u mikroprocesore povećava se brzina obrade

i izvršavanja instrukcija. Kinsun Lee je u svom radu [2] dao grafički prikaz (slika 1.2). Milion

instrukcija u sekundi (MIPS) je jedinica mere koja predstavlja brzinu obrade instrukcija kod

računara. Na slici 1.2 se može videti prognoza da će tokom 2015. godine biti razvijen

mikroprocesor koji bi mogao da izvrši 10 biliona instrukcija u sekundi (TIPS).

Mikroprocesori konzumiraju veću količinu snage kada sadrže veći broj tranzistora. Potrošnja

mikroprocesora je srazmerna brzini rada i kvadratu napona. Ova zavisnost je predstavljena

izrazom (1.1):

fVCP ccCPU 
2

~ , (1.1)

gde je: PCPU – potrošnja mikroprocesora, C – ukupna kapacitivnost na logičkim kapijama

tranzistora unutar matrice mikroprocesora, Vcc – napon na jezgru mikroprocesora, f –

frekvencija rada mikroprocesora.

Slika 1.2. Ilustracija rasta broja instrukcija mikroprocesora od 1970, [2]

Da bi se postigle što bolje performanse mikroprocesora, iz dana u dan se povećava

njihova radna frekvencija, što dovodi do neminovnog rasta potrošnje samog mikroprocesora

usled angažovanja sve veće dinamičke snage (gubici nastaju u prelaznim režimima radnog

takta). Osim toga, povećanje broja tranzistora unutar jezgra povećava ukupnu kapacitivnost

logičkih kapija (C), a samim tim i ukupnu potrošnju mikroprocesora. Gubici na logičkim

kapijama tranzistora su izraženi u jednačini 1.1.

Razvoj mikroprocesora sa više jezgara je donekle ublažio problem potrošnje i

poboljšao stanje kod uređaja koji rade na baterije kao što su laptopovi, mobilni telefoni i sl.

Ipak, pred mikroprocesore visokih performansi sa više jezgara se iz dana u dan postavljaju

sve veći zahtevi i izazovi po pitanju obrade podataka, tako da je njihova potrošnja i dalje

velika. Moderne grafičke kartice, koje i same u svome sklopu sadrže mikroprocesore, takođe

ostvaruju visoku potrošnju tokom izvršavanja zahtevnih grafičkih obrada i mnoštva operacija.
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Na slikama 1.3. i 1.4. može se videti potrošnja nekih komercijalno dostupnih modela

mikroprocesora i grafičkih kartica.

Internet sajt „Tom's hardware“ [3] se, između ostalog, bavi analizom potrošnje

modernih računarskih komponenti. Tokom testova mikroprocesori bivaju podvrgnuti analizi

potrošnje u različitim režimima. Vrši se analiza potrošnje u stanju mirovanja, zatim se

analizira potrošnja mikroprocesora kada se aktivira u određenim intervalima („logovanje“)

kao i test punog opterećenja mikroprocesora. Izabrano je nekoliko tipova komercijalno

dostupnih mikroprocesora koji su prošli testove i na slici 1.3 su predstavljeni njihovi

rezultati. Maksimalna potrošnja pri punom opterećenju dostiže vrednost od 260 W.

Slična analiza je sprovedena na PC grafičkim karticama različitih proizvođača.

Potrošnja izabranih modela je prikazana na slici 1.4. zanimljivo je primetiti da neki od modela

premašuju potrošnju mikroprocesora. Maksimalna potrošnja kartice Radeon HD7970 GE

iznosi preko 270 W u režimu punog opterećenja.

Izvor: Tom's Hardware

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

275

300

In
te

l C
or

e
i7
-3

96
0X

In
te

l C
or

e
i5
-2

50
0K

In
te

l C
or

e
i7
-2

60
0K

AM
D P

he
no

m
II

X
4

98
0

AM
D F

X
-8

150

AM
D P

he
no

m
II

X
6

11
00

T

In
te

l C
or

e
i7
-9

90
X

In
te

l C
or

e
i7
-9

20

[W
] Mirovanje

Logovanje svake 2s

Torture test (puno opterećenje)

Slika 1.3. Potrosnja komercijalno dostupnih mikroprocesora, [3]

Analizom prosečne potrošnje komercijalno dostupnih mikroprocesora pomoću test

programa PCMark7 [4] dobijeni su rezultati prikazani na slici 1.5. PCMark7 je softver koji

daje analizu performansi sistema tokom standardne upotrebe kao što je rad sa slikama,

videom, web aplikacijama, pretraživanje interneta, igranje igrica i sl. Prilikom ovog testa,

PCMark7 neće opteretiti mikroprocesor do krajnjih granica, ali se i u takvim uslovima mogu

videti velike i česte oscilacije u njihovoj potrošnji. Iz ovog grafikona potrošnje se jasno vidi

da, pored stabilnog napona napajanja, postoje velike potrebe za brzim odzivom napajanja

usled velikih i čestih oscilacija u potrošnji mikroprocesora.

Pоšto su gubici u toku izvršenja instrukcije srazmerni veličini napona napajanja

( 2

CCVC  ), veličina napona napajanja je ciljano smanjivana, što je dovelo do značajnog

smanjenja gubitaka tokom izvršenja instrukcija. Ipak, smanjenje napona napajanja stvara
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potrebu za velikom strujom napajanja jer je snaga potrebna mikroprocesorima za efikasan rad

rasla iz godine u godinu usled povećanja gustine pakovanja tranzistora i brzine rada. Na slici

1.6. su prikazane promene vrednosti napona i struje napajanja Intelovih mikroprocesora

tokom prethodne decenije. Kao što je već rečeno, vrednost napona je smanjena kako bi se

smanjili gubici tokom izvršenja instrukcija, dok je rast struje pratio rast gustine pakovanja

tranzistora unutar mikroprocesora.
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Slika 1.4. Potrošnja grafičkih kartica u različitim režimima rada, [3]

Slika 1.5. Potrošnja mikroprocesora tokom rada test programa PCMark7 u intervalu od 2s, [4]
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Slika 1.6. Promene potreba za naponom i strujom jezgra Intelovih mikroprocesora tokom

prethodne decenije, [2]

Dok prenapon može smanjiti pouzdanost mikroprocesora, padovi napona mogu

izazvati greške u radu koje se manifestuju kroz „plavi ekran“ koji ukazuje na mogući prekid

rada računara. Iz tog razloga su izlazni kondenzatori naponskog regulatora važni za pravilan

rad mikroprocesora jer dodatno stabilizuju izlazni napon naponskog regulatora. Kako bi se

obezbedila dovoljna količina energije i neprekidna isporuka potrošaču, potrebno je postaviti

dovoljno velike kondenzatore u kolo ispred samog mikroprocesora koji bi nadomestili manjak

naelektrisanja u toku prelaznih režima rada koji nastaju zbog sporijeg odziva napajanja (slika

1.7). Razvoj i ekspanzija računarske tehnike gde se javlja sve veća složenost mikroprocesora

povećavaju potrebu za izlaznim kondenzatorima naponskih regulatora. U takvoj situaciji

kondenzatori zauzimaju veliki prostor na matičnoj ploči. Iz tog razloga je dobro analizirati

mogućnost smanjenja potrebe za kondenzatorima na izlazu naponskih regulatora [5].

Slika 1.7. Ilustracija nebalansiranih naelektrisanja u toku prelaznog režima rada kola koja je

potrebno nadomestiti korišćenjem odgovarajućih kondenzatora na izlazu kola, [5]

Kao što je istaknuto, zbog sve veće brzine rada mikroprocesora, javljaju se brze

promene potrošnje tokom obrade različitih instrukcija. Samim tim rastu i zahtevi za brzinom
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strujnog odziva naponskog izvora. Nizak napon, visoka struja, mala talasnost struje i velika

brzina odziva jesu zahtevi koje treba da zadovolje mikroprocesorska napajanja, takozvani

naponski regulatori (voltage regulators - VR). Uobičajeno je da ovi regulatori budu smešteni

na samoj matičnoj ploči u blizini mikroprocesora. Šema n-faznog buck konvertora sa

„prepletenim“ fazama, kakvi se najčešće koriste za napajanja današnjih mikroprocesora u

varijanti sa 4-10 faza, je predstavljena na slici 1.8 [6].

Slika 1.8. Šema n-faznog buck konvertora sa „prepletenim“ fazama, [6]

Korišćenjem višefaznih buck regulatora sa „prepletenim“ fazama postižu se značajna

poboljšanja karakteristika jednosmernih izvora. Smanjuje se talasnost ulazne i izlazne struje i

napona. Dobrim rasporedom uključivanja faza, postiže se to da se talasnost izlaznog signala

smanji usled poništavanja talasnosti faznih signala u kolu. Time se smanjuje potreba za

velikim brojem kondenzatora na izlazu kola. Takođe, ovakva topologija omogućava da se

struja distribuira potrošaču raspodeljena kroz više faza. Ovim se izbegava mogućnost da dođe

do lokalnog pregrevanja kola buck konvertora, jer se opterećenje raspoređuje na sve faze

podjednako. Poboljšavanjem termičkih karakteristika konvertora podiže se njegova

efikasnost. Zbog raspodele opterećenja između faza i rada na višim frekvencijama mogu se

koristiti manji fazni induktori manje induktivnosti. Time se postiže veća brzina odziva pri

čestim promenama opterećenja koje se javljaju tokom rada mikroprocesora. Takođe, fazni

induktori sa manjim vrednostima induktivnosti poseduju manje dimenzije, čime se postiže

veća gustina pakovanja konvertora [6, 7].

P.-L.Wong [5] je u svom radu opisivao dodatne prednosti korišćenja faznih induktora

manje induktivnosti. Naime, na slici 1.9 može se videti ilustracija izlaznog signala. Ovde iL2

predstavlja struju induktora gde je L2>L1. Cela šrafirana površina iznad ove linije predstavlja

razliku između izlazne i struje induktora (nebalansirana naelektrisanja koja mora da isporuči

naponski regulator). To znači da ukoliko želimo da postignemo odgovarajući odziv, moramo

koristiti izlaznu kapacitivnost koja bi nadomestila manjak naelektrisanja potrebnog da bi se


[…]


u prethodnih 5 poglavlja, ali postoji još prostora za unapređenja od kojih su neka navedena u

ovom poglavlju. Ona će biti predmet budućeg rada i istraživanja.
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Prilog A

Pošto induktori mogu biti spregnuti pozitivnom i negativnom spregom, ang je

analizirao i jednu i drugu varijantu. Na slici A.1, Wong [5] je obe varijante predstavio kroz

ekvivalentne šeme, gde se M može predstaviti preko induktivnosti induktora L i koeficijenta

sprege k:

1)k -1(,  LkM . (A.1)

Slika A.1. Ekvivalentne šeme za: a) pozitivnu spregu (M>0) i b) negativnu spregu (M<0)

induktora

Obe varijante spregnutih induktora, koje su definisane na prethodno opisani način,

mogu biti predstavljene jednačinom (A.2):
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Za slučaj nespregnutih induktora (M=0):
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 (A.3)

v1 i v2 su naponi i na induktorima L1 i L2. Va predstavlja napon pri uključenju gornjih

prekidača, dok napon Vb odgovara uključenju donjih prekidača.
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







Ob

Oina

VV

VVV
(A.4)

Vin i Vo su ulazni i izlazni naponi konvertora. Kod buck konvertora važi Vin=D*Vo.

Tada se odnos između Va i Vb može predstaviti kroz:

bba VDVDVD  ')1( (A.5)

Da bi se izvršilo adekvatno poređenje spregnutih i nespregnutih induktora jednačina

(A.2) je svedena na sledeći oblik:
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 Ako se iz (A.6) izvede odnos v1 i v2, tada se sprega induktora može razložiti i induktori

se predstaviti kao nespregnuti. To omogućava da se izvrđi uporedna analiza spregnutih i

nespregnutih induktora. Talasni oblici napona induktora v1 i v2 za radni režim D<0.5 su

predstavljeni na slici A.2.

Slika A.2. Talasni oblici napona induktora

Prekidački ciklus je podeljen u četiri intervala. U intervalu (t0-t1) gornji prekidač prvog

kanala je uključen (v1=Va) i donji prekidač drugog kanala je uključen (v2=Vb). Odnos napona

dva induktora, u tom slučaju može da se predstavi kao:
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 Korišćenjem izraza (A.6) i (A.7), dobija se:
































































dt
di

dt
di

D

D

L

M
L

M
L

D

D

L

M
L

M
L

v

v

2

1

2

2

2

1

'
1

0

0

'
1

. (A.8)

Poređenjem jednačina nespregnutog (A.3) i spregnutog (A.8) induktora P.-L. Wong

[5, 8, 9] je predstavio ekvivalentnu induktivnost prvog kanala u intervalu (t0-t1):
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 U vremenskom intervalu (t1-t2) donji prekidači oba kanala su uključeni. Tada su

naponi na oba kanala jednaki:

bvvv  21 (A.10)

Upotrebom jednačine (A.10), jednačina (A.6) je uprošćena:
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 Na osnovu jednačine (A.11) dobija se da ekvivalntna induktivnost prvog kanala u

intervalu (t1-t2) može da se predstavi izrazom:
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MLLeq 2 . (A.12)

Na sličan način se može dobiti izraz za induktivnost u intervalu (t2-t3). Odnos napona

dva kanala je:
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 Ekvivalentna induktivnost u intervalu (t2-t3) može biti predstavljena kao:
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 Tokom intervala (t3-t4) naponi na induktorima su isti kao i tokom intervala (t2-t3), te je

ekvivalentna induktivnost u ovom intervalu jednaka Leq2. Može se zaključiti da se javljaju tri

različite ekvivalentne induktivnosti tokom prekidačkog ciklusa. Sa aspekta efikasnosti

poželjno je da Leq2 ima malu vrednost jer se javlja u prelaznom (tranzijentnom) režimu rada

konvertora, dok bi bilo poželjno da Leq1 i Leq3 imaju veliku vrednost jer su to induktivnosti

stacionarnog stanja.

Kada je sprega pozitivna, M>0:
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 Pozitivna sprega induktora dovodi do veće talasnosti faznih struja u mirnom režimu

usled manjih induktivnosti Leq1 i Leq3.

Prilikom negativne sprege induktora magnetna sprega M<0, stoga važi:
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 Negativnom spregom induktora se dobija manja talasnost fazne struje u mirnom

režimu. Na slici A.3. se može videti uticaj pozitivne i negativne sprege induktora na talasnost

faznih struja.

(a) (b)

Slika A.3. Struja induktora prilikom u kolu Buck konvertora sa dve spregnute faze (a)

direktnom spregom i (b) inverznom spregom
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Prilog B

Analiza mehaničkih svojstava ferita je izvršena na mehanički obrađenim gotovim

jezgrima. Analiza mehaničkih karakteristika je izvršena instrumentalizovanim merenjem

utiskivanja pomoću uređaja (nanoindenteru) Agilent G-200 (slika B.1), IIT metodom [76].

Instrumentalizovano merenje utiskivanja (Instrumented Indentation Testing-IIT), poznato i

kao kontinualno merenje utiskivanja ili nano metoda za merenje tvrdoće, je relativno nova

metoda mehaničkog testiranja, koja je proširila mogućnosti tradicionalnog merenja tvrdoće

materijala. Detaljno je obrađena u disertaciji [77]. Razvoj ove metode bio je uzrokovan

zahtevima tehnologije, kao što su mikroelektronika i industrija magnetnih memorijskih

materijala, kao i potrebom za preciznim podacima o mehaničkim osobinama materijala na

mikronskom i submikronskom nivou. Iako je IIT metoda razvijena radi ispitivanja mikro-

karakteristika, ona se vrlo uspešno može primenjivati i na makroskopskom nivou. Ova

tehnika je najznačajnija za određivanje mehaničkih karakteristika materijala kod kojih je,

zbog specifičnosti njihove forme, nemoguće doći do podataka o željenim parametrima

korišćenjem konvencionalnih metoda. Nakon približno 20 godina razvoja IIT je postala

dominantna tehnika za ispitivanje osobina tankih filmova i slojeva. Keramike i drugi

materijali visoke tvrdoće, takođe se često ispituju IIT metodom [78-80].

Slika B.1. Uobičajena konfiguracija nanoindentera Agilent G-200

Instrumentalizovano merenje utiskivanja omogućava merenje dubine prodiranja

utiskivača h pod uticajem primenjene sile F u toku čitavog ciklusa testiranja i na taj način

merenje i plastične i elastične deformacije materijala koji se testira (slika B.2).
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Slika B.2. Tipična kriva zavisnosti primenjene sile i dubine otiska

Još jedna veoma važna prednost IIT rezultata jeste što se dobijeni podaci mogu

koristiti za dobijanje mehaničkih osobina ispitivanih materijala bez direktnog snimanja slike

samog otiska u materijalu. Ovo omogućava merenje mehaničkih osobina materijala na

submikronskom nivou. Upotrebom preciznih tehnika, IIT-om je moguće dobiti mehanička

svojstva materijala pomoću otisaka dubine od svega nekoliko nanometara. Na slici B.3 je data

blok šema aparature za instrumentalizovano utiskivanje.

Slika B.3. Šema aparature za instrumentalizovano utiskivanje (IIT)

Zavisnost između mehaničkog napona i deformacije je najočiglednija kada se prikaže

grafički. Primer dijagrama zavisnosti napona i deformacije dat je na slici B.4 [81].

Pravolinijski deo krive, od tačke 0 do tačke a, je oblast važenja Hukovog zakona u

kojoj između napona i deformacije postoji linearna zavisnost. Tačka a označava granicu
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proporcionalnosti. Opseg elastičnih deformacija je nešto veći od opsega u kome postoji

srazmernost između napona i deformacije. Granicu elastičnosti označava tačka b.

Deformacije iza tačke b više nisu elastične, što znači da po prestanku dejstava spoljašnje sile

telo ne uspeva da se vrati u prvobitan oblik. Lakša deformacija tela, koja počinje da se uočava

još od tačke b, postaje izrazito u tački c-granici razvlačenja. Tačka d odgovara vrednosti u

kojoj dolazi do kidanja materijala i to je granica otpornosti materijala. Najveći mehanički

napon koji je materijal mogao da izdrži naziva se čvrstoća materijala.

Slika B.4. Korelacija mehaničkog napona i deformacije

Slike dobijene SEM analizom (slika 3.13) predstavljaju unutrašnju strukturu feritnih

materijala i na njima se vidi da materijal C2025 ima manju veličinu feritnih zrna koji ga

sačinjavaju. Time se osigurava veći broj veza između zrna unutar strukture čime se blokiraju

moguće dislokacije unutar materijala i ojačava njegova struktura [82]. Povećanje čvrstine

smanjuje elastični modul materijala C2025 u poređenju sa materijalom CN20 što se ogleda u

većoj strmini krive zavisnosti napona od deformacije. Međutim, na slici B.5a) se kod

materijala CN20 uočava plastično ponašanje koje je glavni indikator nepovratnih deformacija

koje nastaju u tom feritnom materijalu primenom određenog nivoa mehaničkog napona na

njemu. Kada se uzme u obzir rezultat sa slike 3.16 i uporedi se sa podacima proizvođača

feritnog materijala sa slike 3.2, može se zaključiti da se mehaničkom obradom jezgra više

degradira permeabilnost feritnog materijala CN20. Na osnovu ova dva dokaza, može se

zaključiti da je materijal CN20 osetljiviji na mehanički stres.
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a)

b)

Slika B.5. Testiranje mehaničkih osobina feritnih materijala (a) CN20 and (b) C2025 na

nanoindenteru Agilent-G200
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