УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

Факултет техничких наука

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

16. јул 2015, Декан Факултета техничких наука

Наставно научно веће Факултета техничких наука

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

др Љиљана Живанов, редовни професор, Електроника, 01.10.2000, Факултет техничких
наука, Нови Сад

др Неда Пекарић-Нађ, редовни професор, Теоријска електротехника, 13.07.2001, Факултет
техничких наука, Нови Сад

др Мирјана Дамњановић, ванредни професор, Електроника, 07.10.2011, Факултет техничких
наука, Нови Сад

др Александар Менићанин, научни сарадник, Електроника, 25.01.2012, Институт за
мултидисциплинарна истраживања, Београд

др Горан Стојановић, редовни професор, Електроника, 21.10.2010, Факултет техничких
наука, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Никола, Спасоје, Лечић

2. Датум рођења, општина, држава:

21. април 1983.

Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Енергетика, електроника и телекомуникације,
дипломирани инжењер електротехнике и рачунарства - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2007.

Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
-
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Планарни симетрични шестофазни индуктор са спрегнутим фазама за примене у DC/DC
конверторима

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација написана је на 107 страна. Садржи 6 поглавља, 2 прилога, 5 табела,
110 слика и 82 навода литературе. Кључна документација написана је на српском и енглеском
језику.

Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод
2. Досадашња истраживања у области израде и примене спрегнутих индуктора
3. Пројектовање вишефазног спрегнутог индуктора
4. Карактеризација шестофазног индуктора – резултати и анализа
5. Перформансе шестофазног индуктора у радним условима
6. Анализа остварених резултата и будући рад

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација у целини, као и њени поједини делови, имају добро систематизовану структуру и план
излагања. Наслов рада јасно је формулисан и разумљив, прецизно описује предмет истраживања и у
потпуности указује на садржај рада.

Прво поглавље уопштено представља потребе модерних напајања, конкретно вишефазних
DC/DC конвертора. Услед све озбиљнијих захтева при пројектовању процесора и графичких
картица, долази до све већих захтева по питању квалитета њиховог напајања. И као најбитнији
део уводног поглавља цитирани су резултати истраживања у којима је описан позитиван утицај
коришћења спрегнутих индуктора на карактеристике ових напајања кроз смањену таласност
њихових излазних и фазних струја, последично побољшану ефикасност (побољшање
коефицијента корисног дејства кола у којима се користе), постизања жељених перформанси
ових уређаја коришћењем мањег броја компоненти у колу (кондензатора), уз могућност за
повећање брзине транзијентног одзива када се користе спрегнути индуктори.

Друго поглавље је преглед до сада урађеног у области пројектовања спрегнутих индуктора, где
је највећи акценат стављен на анализу модела урађених у планарној технологији и случајеве
где су коришћена махом феритна језгра. Анализе из овог поглавља су послужиле као одлична
основа за формирање листе захтева и потреба којима се аутор руководио током развоја
концепта који је произашао као резултат ове дисертације.

У трећем поглављу су описани кораци пројектовања и развоја компоненте. Дате су основне
анализе електричних својстава феритних узорака произвођача Ceramic Magnetics, Inc, као и
њихове структурне и механичке карактеристике. Анализом основних електричних параметара
и механичких својстава прототипова, извршена је селекција расположивих феритних језгара.
Одређени су најприкладнији за израду језгра и примену у пројектованим структурама.

Четврто поглавље приказује експерименталне резултате параметара фаза L, R и k унутар
компоненте. Осим тога, извршене су симулације у COMSOL multiphysics софтверу чиме су
потврђени експериментални резултати, али и приказана анализа расподеле магнетског флукса
унутар компоненте. Добијени резултати потврдили су симетричност фазних карактеристика
пројектованих структура.

У петом поглављу су посматране карактеристике компоненте у радним условима. Потврђено је
да њена симетричност и коришћење више спрегнутих фаза позитивно утиче на ефикасност
приказаног тест кола (вишефазног DC/DC конвертора) као и на брзину транзијентног одзива
овога кола. Уопштено говорећи, иако је извршена најједноставнија анализа у радним условима,
уочен је значајан допринос побољшању карактеристика тест кола када се у њему користи

пројектовани вишефазни индуктор.

У шестом поглављу су представљене све предности и мане компоненте. Наведена су могућа
унапређења и додатне аналитичке методе које би требало применити у будућим анализама
компоненте.

Поглавље Литература садржи 82 литературна навода. Коришћена литература је савремена и
правилно одабрана према захтевима теме која се разматра.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

М22 - Рад у међународном часопису

N. Lecic, G. Stojanovic, S. Djuric, and E. Laboure, „Design and Analysis of Planar Symmetric Six-Phase
Coupled Inductors”, IEEE Transation on Magnetics, vol 51, no. 6, June 2015.

М33 - Pад саопштен на скупу међународног значаја штампан у целини

N. Lečić, A.C.M. Kuniyil, G. Stojanović, „Characterization of Ferrite Materials Used as a Core for Multi-
Phase Coupled Inductors”, International Conf. and Expo. EPE2014, pp. 917-920, Oct. 2014.

N. Lečić, A.C.M. Kuniyil, G. Stojanović and A. Pajkanović, „Low-Cost Multi-Phase DC/DC Buck
Converter Test Circuit with Simple Control for Testing Multi-Phase Inductors”, INDEL2014, pp. 282-
284, Nov. 2014.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У овој дисертацији је представљен симетрични дизајн вишефазних спрегнутих индуктора код
којих сви фазни индуктори деле једно, заједничко, феритно језгро.

Пројектовани вишефазни индуктори су израђени у технологији штампаних кола (PCB).
Представљен је дизајн једнослојне и двослојне структуре вишефазних индуктора, који су детаљно
анализирани и чије су карактеристике упоређене. Пројектована језгра су произведена од
комерцијално доступних феритних материјала C2025 и CN20, компаније Ceramic Magnetics, Inc.
Ова језгра се монтирају на PCB са израђеним проводним намотајима и отворима за специјално
пројектован облик језгра. На овај начин се добија компактна планарна компонента са шест
индуктора, који су спрегнути међусобно унутар компоненте.

Добијени вишефазни индуктори су намењени употреби у вишефазним DC/DC конверторима на
радним фреквенцијама у близини 1 MHz и вишим.

Електричне карактеристике индуктора су анализиране помоћу импедансног анализатора HP4194A
у фреквенцијском опсегу од 50 kHz до 40 MHz и потврђени у симулационом софтверу COMSOL
multiphysics. Расподела и густина магнетског флукса у компонентама је такође анализирана
помоћу симулација.

Једнослојна структура је тестирана у радним условима. У ту сврху је коришћен шестофазни buck
конвертор у 6x1 радном режиму без затворене повратне спреге. Извршена је упоредна анализа са
2x1 конфигурацијом где су спрегнуте само две фазе. Забележен је значајан допринос побољшању
карактеристика кола које се огледа кроз пораст ефикасности тест кола и бржи транзијентни одзив
излазног сигнала када се у тест колу користи пројектовани вишефазни индуктор.

Разматрајући целокупну докторску дисертацију, Комисија је закључила да она својим садржајем,

постигнутим резултатима и закључцима задовољава све критеријуме који се постављају пред
докторску дисертацију и стога представља оригиналан научни допринос од значаја у области
електронике али и у области примењене електромагнетике.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидат Никола Лечић у целости је обавио истраживања која су била предвиђена планом датим у
пријави докторске дисертације. Резултати дисертације проистекли су из обимних и детаљних
истраживања у области пројектовања и фабрикације спрегнутих индуктора са феритним језгром.
Резултати истраживања приказани су јасно и прегледно. Тумачењем добијених резултата и њиховим
поређењем са резултатима других аутора изведени су одговарајући закључци, који пружају корисне
информације и за будућа истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи оригиналне научне доприносе као и све елементе потребне за
разумевање обрађене тематике и добијених резултата. Дат је преглед коришћене литературе,
а резултати истраживања су приказани и тумачени на одговарајући начин.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У овој докторској дисертацији приказани су резултати истраживања у области пројектовања и
анализе рада вишефазних индуктора са спрегнутим фазама. Основни научни допринос
докторске дисертације огледа се у развијеном новом дизајну планарне компоненте
симетричне структуре која садржи шест међусобно спрегнутих индуктора.

Показано је да пројектована компонента има добре карактеристике које се огледају у
унапређењу ефикасности DC/DC конвертора у којима се користе, побољшаној брзини
транзијентног одзива кола, смањењу губитака, бољим термичким својствима и малим
димензијама целокупне компоненте. Услед симетричности компоненте и фазних индуктора,
поједностављено је формирање управљачких режима вишефазних DC/DC конвертора у
којима се компонента користи.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема битне недостатке који утичу на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација кандидата Николе Лечића, под насловом „Планарни
симетрични шестофазни индуктор са спрегнутим фазама за примене у DC/DC
конверторима“, урађена под менторством проф. др Горана Стојановића прихвати, а
кандидату одобри јавна одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

____________________________________

др Љиљана Живанов, редовни професор,
Факултет техничких наука, Нови Сад, председник

____________________________________
др Неда Пекарић – Нађ, редовни професор,
Факултет техничких наука, Нови Сад, члан

____________________________________
др Мирјана Дамњановић, ванредни професор,
Факултет техничких наука, Нови Сад, члан

____________________________________
др Александар Менићанин, научни сарадник,

Институт за мултидисциплинарна истраживања,
Београд, члан

____________________________________
др Горан Стојановић, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.